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 آزادی، برابری، حکومت کارگری! 

 

www.hekmatist.org  !  کارگران جهان متحد شوید 

تورم،گرانی،حداقل 
 موقت دستمزد،قراردادهای سفید 

به گروگان گرفتن زندگی 
 کارگران !

نگاهی به وضعیت اقتصادی جامعه ایراا  و 
تورم و گاانی ناشی از بحاا  عمیق اقتصادی 
که سالهاست حکومت سامایه داری ایراا  
یدک می کشد، اکثایت کرارگراا  و مر د 
بگیاا  را با دشواری های متعدد معیرشرتری 

 ،اجتماعی و روانی روباو کاده است.

بماند که بیکاری و فقا چه عواقب اجتمراعری 
همچو  خودکشی ،خودفاوشی،کودکا  کرار 

 و تاثیاات روانی به دنبال دارد.

در متن چنین اوضاع وخیر  اقرترصرادی و 
گاانی که بلای جا  مادم شده اسرت،  و تورم

شورای عالی کار حداقلی از دستم د را براای 
کارگاا  تعین کاد که در خوشبیانه ترایرن 
حالت هفته اول ماه، این حداقل دستم د کره 

میلیو  توما  است ، مخارج زندگی یر   ۱۱
خانواده از کاایه مسکن،خوراک و بهداشت و 
خاج تحصیل اعضای خانواده را پوشش نمری 

 دهد.

این در شاایطی اسرت کره مریرلریرونرهرا 
کارگادرکارگاهها، یا در شاکتها و شرهراداری 
ها با کمتاین دستم د، پائین تا ازحداقلی که 
شورای عالی ضد کارگای تعین کراده انرد 
کارمی کنند وبعضا ماهها این حقوق به عقرب 
می افتد وبه بهانه های مختلف پاداخت نمی 

 شود و یا حیف ومیل می شود

 قطعنامه آتش بس سازمان ملل 
 ادامه قلدری نتانیاهو

 سیاوش دانشور

 اعلامیه حزب حکمتیست

 در همدردی با قربانیان توحش تروریسم اسلامی در مسکو
 !مبارزه با تروریسم کار طبقه کارگر و بشریت آزادیخواه است

 “عزای عمومی“حزب دمکرات و اعلام دو روز

 

  سال حکم زندان! ۰۱سرکوب جنبش زنان با صدور

 ملکه عزتی 

 کمونیست می پرسد

 کنفرانس در غزه، جنبش حق زن کجا می ایستد؟

 با آذرماجدی

۹صفحه   

 مسیر مبارزه برای مزد؛ 
 شورای عالی کار یا شورای کارخانه؟

 سمیرا دولتشاهی

 بیانیه کنفرانس

 نسل کشی در غزه، جنبش حق زن کجا میایستد؟

۵صفحه   

۰صفحه   

۲صفحه   

۹صفحه   

۸صفحه   

 سعید یگانه

10صفحه   

 زنده باد شوراها!

 ارگانهای اعمال اراده مستقیم توده ای وکارگری را همه جا ایجاد کنید!

 در کارخانه ها و محلات شوراها را بر پا کنید!

وفردا ارگان حاکمیت!امروز شوراها ارگان مبارزه وقیام   

http://www.hekmatist.org


                                                                                   ۹صفحه    
ی

 ٤٤٤شماره  کمونیست هفتگ

 موقت تورم،گرانی،حداقل دستمزد،قراردادهای سفید 

 به گروگان گرفتن زندگی کارگران !

 مرگ بر جمهوری اسلامی!   ٥صفحه   

 قطعنامه آتش بس سازمان ملل  
 ادامه قلدری نتانیاهو

 سیاوش دانشور

 

 

 

 

 

المللی را باسمیت  نتانیاهو قصاب غ ه هیچ قانو  و قاار و مدار بین
های سازما  ملل مبنی با  شناسد. اساائیل تقایبا تمام قطعنامه نمی

باسمیت شناسی دولت فلسطین را طی سالهای طولانی باسمیت 
قید و شاط دولت آمایکا و عمده  نشناخته با اینحال مورد حمایت بی

 اعضای شورای امنیت این سازما  بوده است. 

سازما  ملل ی  استاندارد ندارد. “  شورای امنیت”و “  جامعه جهانی”
الملل و مصوبات  دفاع از قوانین بین”تصور کنید اگا قاار بود از موضع 

با نتانیاهو مانند صدام حسین و میلوسویچ و قذافی “  سازما  ملل
باخورد میشد، چه لشکا عظیمی باید باای مقابله به منطقه اع ام 
میشد! حتی دولتهای روسیه و تاکیه و چین علیاغ  تفاوت موضع 
شا  در قیاس با دولتهای آمایکا و اروپا، روابط سیاسی و اقتصادی دو 
جانبه با اساائیل را نه فقط کاهش ندادند بلکه از فاصت جنگ و 
بحاا  در منطقه چه در فاوش سلاح و چه در گستاش تجارت با 

 دولت اساائیل سود جستند. 

بالاخاه بعد از وتوهای قطعنامه های متعدد توسط آمایکا، شورای 
بس را با رای ممتنع آمایکا  امنیت سازما  ملل اولین قطعنامه آتش

تصویب کاد. دو روز از تصویب قطعنامه میگذرد اما دولت اساائیل 
همچنا  با توحش تمام حمله به غ ه را ادامه میدهد. بمبارا  رفح و 

های  درگیای نظامی در نقاط مختلف غ ه از جمله اطااف بیمارستا 
شها خا  یونس ادامه دارد. سیست  پ شکی تماماً منهدم شده است، 
آخاین بیمارستانها نی  ماتبا مورد حمله قاار میگیاند. هشدارها و 

پاسخ مانده است.  های پ شکا  و سازمانهای جهانی نی  بی افشاگای
اجساد رها شده در خیابانها و زیا آوار ساختمانهائی که با بمب ویاا  
شدند، شیوع گستاده بیماریهای عفونی، استفاده آگاهانه اتاق جنگ 
اساائیل از گاسنگی و بیماری بعنوا  ی  سلاح قتل عام، ممانعت 
فاشیستهای شهاک نشین از رسید  ها ذره کم  غذائی و داروئی، 

دمکااسی غابی و “  مبارزه با تاوریس ”های دیگای از تصویا  گوشه
 متحدشا  دولت فاشیست اساائیل است. 

اشتباه است اگا تصور کنی  قلدری نتانیاهو قصاب غ ه تنها متکی به 
هایش است. نتانیاهو میداند آمایکا و  قدرت دولت اساائیل و لابی

اش را خالی نمیکنند. میداند دول ماتجع عابی  دولتهای اروپائی پشت
منطقه بج  ی  سای مانور و غاولند در مقابل نسل کشی دولت 
اساائیل هیچ کاری نخواستند انجام دهند. دولت آمایکا ه  محاسبات 

 انتخاباتی خودش را دارد و تغییا لحن و وتو -پیشا

. میلیونها کارگای که در بدتاین شاایط ایمینی کار جا  می کنند واز 
حداقل قوانین ضد کارگای جمهوری اسلامی محاومند و هیرچرگرونره 
امنیتی در مقابل کار فاما و سامایه دارا  زالو صفت ندارند و به مریرل 
خود دستم د کارگاا  را تعین می کنند وبه وحشیانه ترایرن شریروه 

 استثمار می شوند.

 قااردادهای موقت و سفید کاری

تشدید بحاا  اقتصادی،خصوصی سازی، بیکارسازی وسیع وعدم امنیت 
شغلی، عدم وجود قانو  کار حمایت از کارگاا ، میلیونها کرارگرارا در 
مقابل سامایه دارا  و کارفامایا  خلع سلاح ودست بسته وهمه راهرهرا 
را ج  اعتااض واعتصاب به روی آنا  بسته است. قراارداد سرفریرد ، 
قااردادهای سه ماهه تا یکساله، اکنو  در بسیاری ازشاکتها، کارگاههرا 
وحتی صنعت های ب رگ همچو  پتاوشیمی ونفت ، کارگاا  پیمرانری 
به رس  ورابطه بین کارگاوسامایه دارتبدیل شده است. قااردادهایی که 
معمولا با دستم دهای بسیارپائین وضع می شوند و به کارگاا  تحمیل 
می شود. هاچند ماه یکبارکرارگراا  را مرجربرورمری کرنرنرد کره 
زیاقااردادهای با م د ک  را امضا کنند.در این قااردادها هریرچرگرونره 
م ایایی به کارگاتعلق نمی گیاد و در اکثاموارد کارگاا  را از بریرمره 
درمانی محاوم می کنند که اگا هنگام کارویا در سرانرحره ای دچرار 

 مشکل شوند کسی به دادشا  نمی رسد.

،بعد از پایا  ها سه ماه ی  قاارداد از پیش نوشتره “ به قول ی  کارگا” 
شده مقابل ما کارگاا  می گذارند و از ما مری خرواهرنرد کره امضرا 

یعنی اکثا کارگاا  وم د بگیاا  در ایاا  در بستن قراارداد برا “ کنی 
کارفامایا  هیچگونه نقشی ندارند.کارفامایا   به میل خود، به  نرفرع 
خود بدو  در نظاگافتن حقوق کارگاا ، قااردادها را بره کرارگراا  
تحمیل می کنند واراده ای در تنظی  آ  ندارند.کارگاا   بره دلریرل 
بیکاری وبیکارسازی وعدم امنیت شغلی که اگابیکارشوند، برایرد خرود 
وخانوده اش گاسنه بمانند ، ناچارند به کارسخت وطراقرت فراسرا برا 

 کمتاین ایمنی کارو با کمتاین دستم د تن دهند.

جامعه ایاا  باای اکثایت مادم کارگاوزحمتکش زیرا سرایره دولرت 
سامایه داری اسلامی واستثمارگا، به دوزخی تبدیل شده است. گاانری 
وتورم وفقاوفلاکت چاره ای ج اعتااض واعتصاب در مقابل زورگرویری 
ودولت وکارفامایا  باای کارگاا ، بازنشستگا  وسایا اقشارتهریردسرت 
جامعه نگذاشته است. راه پیاوزی با سختی ودشواری واختنراقری کره 
جمهوری اسلامی با اکثایت مادم کارگا وزحمتکش وزنا  و جروانرا  
تحمیل کاده، همانا گستاش اعتااض واعتصاب ومبارزه باای گذراز این 
شاایط سخت واسفبارو تعین تکلیف نهایی با دولرت سرامرایره داری 
واستثمارگاجمهوری اسلامی است.همه راههای زندگی با جرمرهروری 
اسلامی کور شده است.به این وضع بایرد پرایرا  داد.ایرن کرارمرادم 
آزادیخواه ، اقشارتحت ست  و طبقه کارگاایاا  است. دولت وکارفامایا  

 زندگی کارگاا  را به گاوگا  گافته اند.

 سادبیا

۳صفحه   



                                                                                   ۳صفحه    
ی

 ٤٤٤شماره  کمونیست هفتگ

 قطعنامه آتش بس سازمان ملل ...

ط زن و مرد در تمام شئون اجتماعی!   ٥صفحه     برابری بیقید و شر

نکاد  قطعنامه اخیا، به این مشکلات جواب میدهد و نه سیاستی 
کشی در غ ه. باای همین است که نتانیاهو و کابینه  باای توقف نسل

اش با حمله به رفح اصاار دارند. فاشیستها با وسوسه فااوا   جنگی
میخواهند آخاین پاده قتل عام دهشتناک آوارگا  در رفح را بعد از 

نفا کنونی اجاا کنند. دولتهای آمایکا و اروپا و  ٠٣٣٣٣قتل عام 
موئتلفین نتانیاهو دستجمعی مسئول هولاکاست غ ه اند. مدال این قتل 
عام فجیع در قا  بیست و یک  به سینه دمکااسی غابی آویخته شده 
است. در متن این حمایت جهانی است که نتانیاهو با عطش بیحد و 

 حصای مشغول قصابی مادم فلسطین است. 

اگاچه غ ه باای سالهای متمادی غیا قابل زیست شده است و ی  
ها و سیست  پ شکی و ارکا   هدف اساائیل اینست که کل زیاساخت

ضاوری زندگی در غ ه را نابود کند تا تعداد هاچه بیشتای را یا ب ور یا 
از سا ناچاری بکوچاند، اما واقعیت اینست که قدرتنمائی نتانیاهو در 
جنایت انعکاس شکست سیاست الحاق و اشغال کامل سازمینهای 
فلسطینی است. اعَمال دولتِ نژادپاست و آپارتاید یهودی اساائیل روی 
دستِ دولت نژادپاست و آپارتاید سفید آفایقای جنوبی بلند شده و 

تا است. هاچند تمایل سیاسی ته دل  تا و جنایتکارانه بسیار دهشتناک
ساا  دول غابی با سیاست نتانیاهو است، اما ناچار شدند موضع و 

شا  را تغییا دهند، ناچار شدند مجداً از دو دولت حاف ب نند،  لحن
ناچار شدند علیه اشغال و الحاق سازمینهای فلسطینی حاف ب نند، 
ناچار شدند کوچاند  و تغییا مازهای کنونی را رد کنند. فشار افکار 
عمومی علیه نسل کشی و پاکسازی قومی نقش مهمی داشته و دولتها 

 را به این تغییا جهت محدود و صوری سوق داده است. 

واقعیت مه  تا اینست که مادم فلسطین، عمدتا مادم عادی و غیا 
نظامی، از ب رگ و کوچ  و ز  و ماد و بیمار روز روشن در مقابل 
چش  جها  سلاخی و قتل عام میشوند. دولت و نظامی که رسما به 
ی  آپارتاید مذهبی ارتقا یافته و آگاهانه و علناً باای نابودی 
فلسطینیا  و تداوم اشغالگای و الحاق تتمه سازمین آنا  تلاش 
میکند. باید دید که امثال آنتونی گوتاش و سازما  ملل، سازمانی که 
فاقد ی  استقلال رأی باای عمل واقعی است، بعد از تصویب قطعنامه 
آتش بس باای توقف فوری جنگ و جلوگیای از ی  فاجعه وسیع 

منشور جهانی  ۹۹اختیارات قانونی و ماده ”انسانی کاری میکند و از 
باای وادار کاد  اساائیل به پایا  قتل عام اقدامی “  سازما  ملل متحد

 میکند یا نه؟ 

جنایت بیوقفه دولت اساائیل علیه مادم فلسطین به طالبا  و 
اسلامیو  نی  جاات داده است. طالبا  اعلام کاده در ملأعام سنگسار 
میکند و حدود اسلام را در مورد زنا  اجاا میکند. آمایکا ه  ماهیانه با 
پالت باایش دلار میفاستد که بارگاه اسلام بی دخل و خاج نماند. این 
دمکااسی اماوز است که ع ی دردانه هایش نتانیاهو و وزرای رسماً 
فاشیست، طالبا  و آدمکشا  عهد بوقش، زلنسکی و آزوف و رایت 
سکتور و فاشیستهای متفاقه در اروپا هستند. دمکااسی همواره قابله 
فاشیس  بوده است و اماوز دمکاات تاین دمکاات ها از راست تا چپ 

 ی  رگه فاشیستی دارند. 

ها  نتانیاهو با ویاانی شمال غ ه و حمله به جنوب و راند  فلسطینی

بسمت گذرگاه رفح و بمبارا  شها رفح، هنوز امیدوار است 
ها را به زور بکوچاند و سیاست اشغال و الحاق و منتفی  فلسطینی

کاد  مسئله فلسطین را دنبال کند. این در حالی است که اماوز 
بیش از ها زمانی مسئله فلسطین مطاح است و باسمیت شناسی 
دولت مستقل فلسطینی و پایا  داد  به اشغال و نسل کشی حمایت 
میلیونها انسا  آزادیخواه را با خود دارد. به این معنا، سیاست نفات 

کشی مادم فلسطین  ها، نسل نژادپاستانه و مجازات جمعی رسانه
مذهبی اساائیل، حمایت بیدریغ و  -توسط دولت آپارتاید نژادی 

یکجانبه دولتهای دمکااسی از مهمتاین جنایت قا ، علیاغ  مشقات 
و تلفات فوق العاده انسانی و مالی مادم فلسطین، به نتیجه خود 

 ناسیده است. 

 ٧٣٧٢مارس  ٧٢

 غ ه” فلسطین -



                                                                                   ٤صفحه    
ی

 ٤٤٤شماره  کمونیست هفتگ

 اعلامیه حزب حکمتیست

 در همدردی با قربانیان توحش تروریسم 
 اسلامی در مسکو

مبارزه با تروریسم کار طبقه کارگر و بشریت 

 نه به حجاب اسلامی! حجاب را آتش بزنید!   ٥صفحه   

 

بار دیگا مادم عادی در روسیه قابانی تاوریس  اسلامی شردنرد. عصرا 
مارس، گاوهی مسلح با سلاحهای خودکار به روی جمعریرت  ٧٧جمعه 

حاضا در سالن کنسات کاوکوس در مسکو آترش گشرودنرد و طری 
دقایقی صدها نفا را به قتل رساندند و مجاوح کادند. تراوریسرت هرا 
همااه با قتل عام با انفجار بمبهای آتش زا تلاش کادند تالار کاوکروس 
و سیتی هال را به آتش بکشند. جمعیت مورد تهاج  مجبور بودنرد در 
میا  رگبار گلوله و امواج آتش راهی باای زنده ماند  بیاینرد. اخربرار 

ترن زخرمری خربرا  ۱٢٣تن کشته و بیش از  ۱۱۱رسمی تاکنو  از 
 میدهد. 

آنرا   نفا از  ٢نفا میگویند که  ۱۱نیاوهای امنیتی روسیه از بازداشت 
مستقیماً در این حمله تاوریستی شاکت داشتند. اما گراوه مر دور و 

ای مسئولیت این عملیات تاوریستی را  جنایتکار داعش که طی اطلاعیه
جنگجویا  دولت اسلامی بره ” بعهده گافت، از جمله عنوا  کاده است؛ 

تجمع ب رگ مسیحیا  در شها کااسنوگورس  در حرومره مسرکرو، 
پایتخت روسیه حمله کادند، صدها نفا را کشته و زخمی کاده، ویاانری 
های زیادی به بار آورده و سال  به پایگاه های خود عرقرب نشریرنری 

ای  در اینکه این عملیات تاوریستی توسط گاوه تضعیف شرده“.  کادند
چو  داعش صورت گافته باشد جای تادید جدی وجود دارد. تنراقر  
در اخبار از جمله اطلاع سازمانهای امنیتی دولت آمایکا از خطا تاور و 
خبا داد  به دولت روسیه قبل از آ ، دستگیای تعدادی از تاوریستهرا 
در ماز اوکااین و سوالات دیگا، سناریوهای مختلفی را نظا به مجموعه 
بحاا  و جنگ در منطقه محتمل میکند که هنوز شواهد کافی از هرا 

 سو در باره آنها وجود ندارد. 

این اقدام توسط ها نیاو یا دولتی صورت گافته باشد، ی  قترل عرام، 
ی  تاوریس  کور و ی  مجازات جمعی مادم عادی و غیا نظامی است 
که قویاً باید آناا محکوم کاد. هدف تاوریس  ایجاد وحشت و باجگیرای 
است و همواره نیاوهای ارتجاعی از تاوری ه کاد  جامعه سود میبانرد. 
قابانیا  تاوریس  انسانهای عادی اند. تراوریسر  اسرلامری و راسرت 

نژادپاست در دست همدیگا بازی میکنند، به همدیگا نیاو میدهند و 
جامعه را عقب میاانند. دولتهای بورژوایی نی  از تروحرش تراوریسر  

مقرابرلره برا ”تا کاد  فضای جامعه تحت عنوا   اسلامی باای پلیسی
استفاده میکنند. آنها هم ما  به نیاوهای اسلامی باصطلاح “  تاوریس 

میدا  میدهند و زیا این پوشش مشغول ساخت و پاخت با “  میانه رو” 
رقبای تاوریست شا  هستند. همدستی قدرتهای بورژوایی حاک  برا 
جها  با اسلام سیاسی و ماهیت تاوریستی آ  در چهار دهه گذشتره 
آشکار است. بسیاری از این جایانات تاوریستی ساخرت آمرایرکرا و 
 دولتهای دمکااتی  یا بازوی محلی کشورهای ماتجع منطقه هستند. 

روریس  اماوز به ج ئی لاینف  از زندگی مادم جها  تبردیرل شرده 
است. مادم اروپا قابانی سیاست مماشات دولتها با جرنربرش اسرلام 
سیاسی و تاوریس  اسلامی هستند. تقابل با تاوریس  کار دولترهرائری 
نیست که خود ی  پای فعال تاوریس  در خاورمیانه و کرانرونرهرای 
بحاا  اند. تقابل با تاوریس  کار نیاوهائی نیست که نفات مذهبری و 
نژادی را دامن می نند و تاوریس  اسلامی را با اعمال سریراسرترهرای 
فاشیستی علیه مادم منتسب به مسلما  جواب میدهند. مربرارزه برا 
تاوریس  کار بشایت آزادیخواه است که ها روز در چهارگوشه جهرا  
قابانی جدال تاوریستها هستند. قتل عام مادم بیدفاع در رستورا  و 
کنسات و استادیوم و خیابا  و ماک  خاید، نشا  روش مهوع و ضرد 
انسانی و در عین حال استیصال و بیابطی جنبش اسلامی به جامرعره 

 اماوز است. 

حکمتیست، جنایت هولناک تراوریسرتری  -ح ب کمونیست کارگای 
مسکو را قویا محکوم میکند. ما همااه با مادم آزادیخواه دنیرا کره از 

اند، در این روزها و لحظات خطیا خود را در کنرار  این واقعه بهت زده
قابانیا  و بازماندگا  این جنایت تاوریستی میدانی . مرادم جرهرا  
نیازمند جنبشی مستقل باای مبارزه با تاوریس  هستند. جنبشی کره 
علیه تاوریستهای دولتی و تاوریستهای اسلامی، علیه سیراسرترهرای 
فاشیستی و میلیتاریستی، علیه سیاستهای شکست خورده ممراشرات 
دولتها با اسلام سیاسی از یکسو و سیاست پلیسی کراد  جرامرعره 
توسط دولتهای دست راستی از سوی دیگا بایستد. مبارزه با تاوریس  

 کار بشایت کارگا و آزادیخواه است! 

 نه به تاوریس  اسلامی، نه به تاوریس  دولتی!

 حکمتیست  –ح ب کمونیست کارگای ایاا  

 ٧٣٧٢ مارس ٧٠ - ۱٢٣٠فاوردین  ٢



                                                                                   ۵صفحه    
ی

 ٤٤٤شماره  کمونیست هفتگ

 کمونیست می پرسد

کنفرانس در غزه، جنبش حق زن کجا می 
 ایستد؟

 با آذرماجدی

 شورا مجمع عمومی سازمانیافته و منظم است!   ٥صفحه   

 

 کمونیست : هدف از تشکیل این کنفاانس چه هست؟

آذر ماجدی: نسل کشی در غ ه یکی از مهمتاین رویدادهای تراریرخری 
جها  است. نسل کشی در تاریخ بسیار اتفاق افتاده است. اما هیچرگراه 
این چنین عیا  و آشکار نبوده است. این واقعیت که مادم دارنرد ایرن 
فجایع و قتل عام را زنده تماشا می کنند، و بیست و چهار ساعرتره در 
رسانه ها درباره آ  بحث و گفتگو می شود، ی  بعد دردناک انسانی بره 
این فاجعه اضافه کاده است. این نسل کشی از ایناو با نسل کشی های 

سال گذشته متفاوت اسرت. برا نسرل کشری  ٢۱پیشین اساائیل در 
فاشیست ها طی جنگ جهانی دوم، یا نسل کشی های متعدد تروسرط 

ایدئولوژی   -ارتش های کلونیالیستی فاق می کند. بویژه نتایج سیاسی
 .این واقعه بسیار عمیق و تعیین کننده خواهد بود

در این شاایط ها انسانی باید موضع خود را تعیین کند. باید بداند کجا 
و در کنار کدام نیاو می ایستد. از ایناوست که ما شاهد تظاهاات هرای 
وسیع در سااسا جها  هستی . ن دی  به شش ماه از این فاجعره مری 
گذرد و اعتااضات سا خاموشی ندارند. منتهی دولت های غابی سانسور 
شدیدی با حامیا  مادم فلسطین و مخالفین اساائیل اعمال می کنند. 
خطا اخااج از کار یکی از ابتدایی تاین تنبیهات اسرت. بسریراری از 
دانشجویا  در آمایکا و انگلستا  از دانشگاه اخااج شده اند. بسیاری در 
هااس از دست داد  کم  های مالی از دولت ها یا نهاد های خیایه و 
بنیادهای سیاسی سکوت مطلق اتخاذ کاده انرد. مرمرکرن اسرت در 
تظاهاات شاکت کنند ولی لام تا کام درباره این رویداد به این عظمرت 

 .سخن نمی گویند

دارای اهمیت بسیار است که این سکوت و سانسور شکسته شود. لذا ما، 
من و هما ارجمند، که پیش از این در همین رابطه ی  نامه ساگشراده 
به نهادهای سکولار در غاب نوشته بودی ، تصمی  گافتیر  فرعرالریرن 
جنبش حقوق ز  را گاد ه  بیاوری . با ه  بحث و گفرترگرو کرنریر ، 

  .سکوت را بشکنی  و سوت کار مشتاک را در این زمینه ب نی 

بساعت با تعدادی از فعالین حق ز  تماس گافتی . باخی دقریرقرا در 
هااس از دست داد  کم  های دریافتی از دولت هرا و نرهرادهرای 
دموکااسی معذور شدند. باخی ریس  را متقبل شدنرد. ایرن شرامرل 
سازما  ها و فعالین در منطقه نی  می شود. این واقعیرت اهرمریرت و 

 .مبامیت پاوژه ای که در مقابل خود گذاشته بودی  صد چندا  کاد

امیدواری  که این کنفاانس بتواند این سد را بشکند. برتروانریر  یر  
کمپین وسیع در دفاع از مادم فلسطین و حل عادلانه مساله فلسطیرن، 

 محکومیت اساائیل و دولتهای غابی سازما  دهی .

کمونیست : موفقیت کنفاانس را چگونه ارزیابی می کنید و قدم های 
 بعدی چیست؟

آذر ماجدی : برنرظرام در مرجرمروع 
کنفاانس موفقیت آمی  بود. با توجه بره 
وقت بسیار ک  باای سرازمرانردهری و 
موانعی که باشمادم پاسخ خروبری از 
فعالین گافتی . آنها نی  با ما ه  نرظرا 
بودند که جنبش حق ز  و یرا هرا 
جنبش متاقی، عدالت طلب، آزادیخرواه 
باید با صدای رسا موضع خود را اعرلام 

کند. و شاایط کنونی را بسیار خطیا ارزیابی می کنند. همه با لر وم 
 .تداوم فعالیت اصاار داشتند

تمام سخناانا  قاطعانه نسل کشی اساائیل را محکوم کادند؛ خواها  
پایا  فوری و دائمی جنگ و حل عادلانه مساله فلسرطریرن شردنرد. 
کنفاانس توسط ی  ژورنالیست لبنانی که در کنفاانس حضور داشت، 
مفصلا در ی  روزنامه لبنانی انعکاس یافت. خبا و بیانیه کنرفراانرس 

 .وسیعا در سوشیال میدیا پخش شده و مورد توجه قاار گافته است

ما ب ودی، در چند روز آتی، کمپینی را اعلام خواهی  کاد کره ایرن 
خواست ها را پیگیای کند. امیدوارم بتوانی  فعالین و سازمرا  هرای 
بسیار بیشتای را به این اما جلب کنی . خوانندگا  را به حمرایرت از 
آ  فاا می خوانی . در این مدت کوتاه استقبال بسیار گام و خروبری 

 .شده است، که از انتظار خارج بود

تبلیغ این کمپین بویژه در ایاا  حائ  اهمیت است. ما بارها برا ایرن 
سوال مواجه شده ای  که چاا جنبش آزادی ز  یا چپ و کارگای در 
ایاا  این چنین در مورد نسل کشی اساائیل سراکرت اسرت؟ ایرن 
سکوت و بی تحاکی باای بسیاری سوال باانگی  شده است. بدنبال آ  
جنبش عظی  آزادیخواهانه و رادیکال در سال گذشته، انتظار می رفت 
که چنین جنبشی محک  در کنار مادم فلسطین بایستد و نسل کشی 
اساائیل را محکوم کند. من و هما ارجمند پیش از این طی ی  نامره 
ساگشاده این مساله را مورد بارسی قاار دادی . باید با این مروضروع 
تماک  بیشتای داشت. جنبش آزادیخواهی و باابای طلبی، جرنربرش 
کارگای و چپ باید از اما مادم فلسطین دفاع کند و اساائیل و دولت 
های غابی را قاطعانه محکوم نماید. این نسل کشی اکنو  به مرعریرار 

 .انسانیت و فاشیس ، عدالت و جنایت بدل شده است

  *** 
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 سال حکم  ۰۱سرکوب جنبش زنان با صدور

  زندان!

 ملکه عزتی

ش دهیم!   ٥صفحه     جنبش مجمع عمومی را گستر

 

 ز  معتاض! ۱۱سال حک  زندا  باای  ۰٣

بگفته دستگاه ساکوب و جنایت جمهوری اسلامی، اتهام جمعری ایرن 
فعالین فااه  آورد  و ایجاد سازماندهی و فااهر  کراد  مرقردمرات 
اغتشاش در گیلا  و کادستا  است! این ادعای حکومتی است که تنها 
دلیل ساپا ماندنش وجود ارگانهای ساکوب در وجب به وجب شرهرا و 
روستاهاست. این شیا بی یال و کوپال مدعری قردرت براای اثربرات 

سال حک  صادر میکند و هم ما  میداند حضرور و  ۰٣قدرقدرتی خود 
وجود ارگانهای ساکوب ه  مانع حضور مادم معتاض و برجرا  آمرده 
نخواهد شد. شاهد بارز این واقعیت حضور مداوم معلمین و بازنشستگا  
در بیشتا شهاها و حضور زنا  آزاده با پوشش اختیاری در صحن علنی 

 جامعه است. 

جمهوری ز  ستی  اسلامی کابوس رودررویی با زنرا  مربرارزی کره 
تصمی  با آ  دارند که علیه ها شکل از تحقیا و توهین و بیرحرقروقری 

سال زندا  جواب میدهد! این دیگا بسیار آشکار بیرا   ۰٣بیاستند را با 
تاس و دلهاه ساا  حکومت از جنبش زنا  و خواست آزادی و باابرای 

  است.

ز  که نه اختلاس میلیاردی کادنرد نره در ویراانری  ۱۱ دقت کنید
بنیادهای جامعه نقشی داشتند و نه باعث و بانی فقا و گاانی معیرشرت 

سال حک  میگیاند تا به خیال خام خرود   ۰٣ فلاکت بار مادم هستند،
دیگاانی که قصد اعتااض و ابااز نارضایتی دارند را بتاسانرنرد. شرگراد 
شناخته شده چهل ساله حکومتی که با پایه زور و ساکوب بنا شرده و 
 زندا  و سیاه چالهای اوین و ق ل حصار سالها شاهد این شگاد بودند. 

و حضرور قروی و  ۱٢٣۱وحشت جمهوری اسلامی از تکاار شهایور 
میلیتانت زنا  درمیدا  مبارزه رودررو و علنی چنا  خوف وهااسی بره 
دل نظام انداخته که حاضاند به هاتاتیبی کره شرده براای مردتری 
رویارویی دوباره با این کابوس را به تعویق بیندازند. گله مفتخور و قاترل 

ها با دستپاچگی همه زور خود را می ننرد کره در  قاضی ها و دادستا 
مقابل اعتااضات آزادیخواهانه موجود در جامعه به اهام صدور احرکرام 

مادم معتاض متوسل شوند.  میخواهند وانمرود “  ارعاب” کیلویی جهت 
کنند قدرت ساکوب و ایجاد وحشت را هنوز حفظ کراده  و از ایرن 

میلیونی اگرا  ۰٣طایق جامعه را وادار به سکوت کنند. اما درجغاافیای 
نه همه، اما اکثایت مادم محاوم و متنفا از جمهوری اسلامی ها روزه 
به بهانه های مختلف علیه کلیت این نظ  خونین در جای جای جامعره 

 دست به اعتااض می نند. 

نقشه مقابله با اعتااض بطن جامعه و ساکوب معتاضین بدو  استفاده  
آشکار ازاسلحه و گازهای مسموم کننده و کشتار علنی را ایرن روزهرا 

و برا “ قانو ”جمهوری اسلامی بیشتاازمایش میکند. میخواهند با تافند 
توسل به بیدادگاههای فاسد و دزد و با ایجاد هااس و وحشت از احکرام 

سنگین زندا ، سکوت را برا جرامرعره 
 تحمیل کنند. 

 ٧٣سیاست ارعاب و ایجاد وحشت شاید 
سال پیش میتوانست عقب نشینی را بره 
جامعه تحمیل کند و سکوت موقتری را 
باقاار کند اما اماوز و بعد از سه خیر ش 
عظی ، این تافند ج  رسوایری رژیر  و 

نمایش تاس و رعب حاکی از سانگونی و فاوریرخرترن پرایره هرای 
حکومت، نشا  از هیچ فاکتور دیگای ندارد. این احکام و ایرن بریرا  

ج  بازی با آتش نتیجه دیگای ندارد. این  احکام نجومیتاس درقالب 
تنها باعث شعله ور ساختن آترش خشر   احکام و اقداماتی نظیا آ ،

مادم معتاض و ناراضی میشود که  روزانه شراهرد اخرترلاس هرای 
میلیاردی ساا  جانی رژی ، فقا گستاده و سرفراه خرالری مرادم 
زحمتکش جامعه، فجایع زیست محیطی، بیکاری و گاانی ساسام آور 

 اقلام اولیه زندگی هستند. 

اماوز ه  ساا  رژی  و ه  مدعیا  بیشام و وقیح اصلاحات در درو  
رژی  میدانند پایین جامعه، زنا ، جوانا  و کارگاا  چش  بره هریرچ 
تغییای ازبالا ندوخته اند. ایجاد تغییا و تحول بنیادی  براای یر  
زندگی بهتابا قدرت اعتااض از پایین همه آ  چی ی است که مرادم 
محاوم و زحمتکش جامعه باای آ  نقشه میکشند و بانامه میایر نرد. 
دراین مقطع مشخص ها درجه از ساکوب ها درجه ازترلاش براای 
ایجاد رعب و وحشت، نتیجه ای ج  مصم  تا شد  پاییرن جرامرعره 
باای ی  مقابله جدی ندارد. مگا با جایمه و ضبط خودرو و اخااج از 
کار و منع ورود به دانشگاه توانستند مانع انتخاب آزاد زنرا  در نروع 

 پوشش بشوند؟ 

را ه  ببینند و با قتل عام زنردانریرا   ۰٣دیگا نمیتوانند خواب دهه 
سیاسی و صدور احکام کیلویی خاک خاموشی و سکوت با جرامرعره 
بپاشند. اماوز ها حاکت ساکوبگاانه این جانرورا  وحشری جروابری 

گیاد، اماوز دیگای اثای از آ  اتحراد  دندا  شکن از پایین جامعه می
ظاهای درونی که با اساس حفظ اسلام و حاکمیت در بین بالایی هرا 

 در چندین سال قبل دیده میشد ه  باقی نمانده. 

آنچه درواقع باقی مانده هسته سخت قدرتی است که  براای حرفرظ 
بقای خود دست به ها جنایتی می ند و آشکار و عرایرا  درمرقرابرل 
جامعه ای قاار گافته که میداند راه نجات ج با سانگونی این حکومت 

ز  مربرارز  ۱۱سال حک  به  ۰٣به هیچ شکل دیگای ممکن نیست. 
میلیو  ه  بدهید گاهی از کار شما باز نخواهرد  ۱۱که سهل است به 

شد! شما دایناسورها ها تلاش عبث و بی حاصلی که مریرخرواهریرد 
بکنید، زنا  و مادا  معتاض و آزادیخواه تسلی  ساکوب و تهدیدهای 
شما نخواهند شد. شام با سیست  و دستگاه حکومتری کره کرارگرا 

و معل  خواها  حق آموزش یکسا    معتاض، ز  مبارز و باابای طلب
و باابا باای همه را به بند میکشد، رپا و خواننده معتاض را زنردانری 

تواند زبا  ها را کروتراه  میکند و تصورش این است که با این شیوه می
  ها را ببندد. کند و دها 

جانیا  حکومتی خوب تشخیص داده اند، دشمنا  قدری را در مقابرل 
 خود میبینند و متوجه هستند سازماندهی زنا ، 

٤صفحه   

 



 سرکوب جنبش زنان با ...

ایجاد تشکل زنا ، کارگاا  و همه کسانی که به قدرت اجتماعی خرود 
واقفند باای ادامه بقای این حکومت منحوس چه خطا جدی محسوب 
میشود. فهمیده اند ایستاد  در مقابل موج وسیع معتاضین و ساکوب 
تشکل و مادم سازمانیافته  و متحد در اعتااضات ب رگتا در آینده غیرا 

سال حک   ۰٣ز  مبارز  ۱۱ممکن است. از همین روست که باای این 
 صادر میکنند. 

تشکل و سازمانیابی ج ء حقوق ابتدایی انسانهاست. آنجا که حکرومرت 
لشکا و سپاه ساکوبگا و تا دندا  مسلح را سازما  میدهرد، ادارات و 

دهرد،  های امنیتی را به مخوف تاین شکل ممکن تشکیرل مری ارگا 
حق دارند باای حفاظت از حرقروق   اقشار زحمتکش و بدو  سلاح ه 

سازماندهی کنند. سازماندهی در مقابل نیاوی ساکوبرگرا ، خودرا خود
دولتی راه ادامه مبارزه در ها شکل ممکن است. تاس و وحشرت از 
ماگ و نابودی در کل دستگاه حاک  راه پیدا کراده وایرن کرنرش و 
واکنشها روزی به ساانجامی قطعی خواهد رسید و واهمه سانگونری و 

نابودی جمهوری اسلامی به واقعیتی تبدیل خواهد شد که اماوز ساا  
حکومت از آ  واهمه دارند. زنده باد زنا  و مادا  مبرارزی کره ایرن 
خوف و وحشت را در دل رژی  ها روز و ها ساعت زنده نگه میدارند و 

  خواب از چش  این جانیا  ربوده اند.

  ملکه ع تی

 ٧٣٧٢مارس  ٧۰
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، هویت انسان  نه قومی، نه مذهبی

 پیام دفتر مرکزی حزب حکمتیست 

 به مناسبت درگذشت رفیق یداله بیگلری

مارس  ٧۰با کمال تاسف و تاثا فااوا  اطلاع یافتی  که روز پنجشنبه 
رفیق یداله بیگلای از بنیانگذارا  و رهباا  باسابقه کومه له  ٧٣٧٢

 .درشها استکهل  درگذشت

رفیق یداله بیگلای از رفقای شناخته شده و از چهاه های ساشناس 
سوسیالیست در میا  مادم کادستا  و بویژه شها سنندج بود و در 

نقش فعالی در سازماندهی مقاومت مادم علیه  ۱٠۱٢دورا  انقلاب 
 .لشکاکشی جمهوری اسلامی ایفا نمود

رفیق یداله بیگلای دورانی طولانی در صفوف ح ب کمونیست ایاا  به 
فعالیت پاداخت و تا واپسین روزها به آرمانهای آزادیخواهانه و 

سوسیالیستی وفادار ماند. احتاام و 
تواضع از خصوصیت باجسته رفیق 
یداله بیگلای بود و همین خصوصیات 
وی را به انسانی محبوب تبدیل نموده 

 .بود

 -ح ب کمونیسرت کرارگرای ایراا  
حکمتیست ضمن اظهرار تراسرف بره 
اعضای خانواده و رفقای سالهای طولانی 

اش تسلیت می گوید. بدو  ش  یاد او و تلاشش براای مبارزه انقلابی
 .تحقق آرمانهای انسانی زنده و گاامی خواهد ماند

 حکمتیست -دفتا ماک ی ح ب کمونیست کارگای ایاا 

 ٧٣٧٢مارس  ٧۰

 

 مسیر مبارزه برای مزد...

طول تاریخ جنبش کارگای ایاا  نی  چنین فامی از سازماندهی 
های محدود و  بااختلافاتی کمابیش پارنگ باقاار شده و هما  کنش

ی( را مها )پهلوی و جمهوری اسلا های پیش، حکومت مقطعی در دهه
مجبور به ایجاد ساختار نهادی مذاکاه سه جانبه و امتیازدهی به 

رسد  کارگاا  در سطح کلا  و ملی کاده است. اما به نظا می
درپی جنبش کارگای به این  های پی جمهوری اسلامی با ساکوب

ای نیست که با  تحلیل غلط رسیده است که تواز  طبقاتی به گونه
حذف بقایای سه جانبه گاایی، صدایی از کارگا در محیط کارش در 

قابل “  آورد!!؟ م د زیاد تورم می”بیاید و ها می ا  م د را به اس  اینکه 
 .تحمیل به کارگاا  است

های مبارزاتی ی   توانند با رجوع به سنت غافل از اینکه کارگاا  می

های جنبش  ها و سب  کارهای چهاه بندی قا  اخیا و مطالعه جمع
های اخیا )از جمله نظاات  کارگای و کمونیستی ایاا  طی دهه

ب رگانی چو  منصور حکمت درباره جنبش مجامع عمومی و 
توانند در کنار ابتکارات و تجابیات روزماه  های کارخانه(، می کمیته

های موفق دست پیدا کنند که  خود به چنا  زرادخانه ای از فامول
 !رژی  و بورژوازی متحد او را شوکه کند

 ماگ با جمهوری اسلامی

 باقاار باد حکومت کارگای

 زنده باد سوسیالیس 

  ۱٢٣٧فاوردین  ٠
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 مسیر مبارزه برای مزد؛ 
 شورای عالی کار یا شورای کارخانه؟

 سمیرا دولتشاهی

 !  زنده باد جمهوری سوسیالیسبر

 

اسفند ساعاتی قبل از تحویل سال جدید، بالاخاه  ٧۰شب دوشنبه 
تکلیف اف ایش م د کارگاا  ایاا  باای سال آینده مشخص شد. این 

میلیو   ۱٧دلار )زیا  ٧٣٣م د باز ه  چی ی کمتا از ارزش معادل 
توما ( تعیین شد و نمایندگا  تشکلات وابسته و از فیلتا ردشده چو  

های صنفی کارگای ه  آ  را امضا  شورای اسلامی کار و کانو  انجمن
 .نکادند

این می ا  اف ایش م د درحالی رق  خورد که خود دولت ابااهی  
میلیو  توما  و ناخ تورم  ۱۰رئیسی سبد حداقل معیشت کارگای را 

درصد اعلام کاده بود. به این تاتیب دستم د کارگاا  نه  ٢۱را ن دی  
میلیو  توما  که طبق قانو  کار خود جمهوری اسلامی باید بیش  ۱۱
 .شد میلیو  توما  تصویب می ۱۰از 

های کارگای وابسته  این درحالی است که محاسبه جداگانه خود تشکل
و تایید شده حکومت درباره ناخ تورم مواد خوراکی و مبلغ سبد 

 ٧۱درصد و سبد حداقل معیشت بخور و نمیا  ۰٣معیشت، اف ایش 
میلیو  تومانی باای شها تهاا  را نشا   ٠٧میلیونی و رق  خط فقا 

 .داد می

صحنه باای کارگاا  در ایاا  چنا  شفاف و واضح شده که دیگا نیاز 
های مستقل  نیست اح اب چپ، نیاوهای رادیکال اپوزیسیو ، تشکل

کارگای و فعالا  اصیل طبقه کارگا چی ی بگویند. خود اقتصاددانا  
های دولتی که از فیلتا گ ینش رژی  رد شدند و خود  دانشگاه
های غیا مستقل مورد تایید حکومت و فعالا  از صافی  تشکل
کنند که رق  م د تصویب  های امنیتی رد شده آ ، اعتااف می بارسی

شده مضح ، و صحنه ی این شورای ظاهااً سه جانبه )شورای عالی 
و اعلام اینکه )جمهوری  ILO کار( صافا باای سیاه بازی مقابل

کند( تهیه شده و هیچ  اسلامی ه  م د را به شکل سه جانبه تعیین می
 .کارکاد دیگای ج  ساکوب م د ندارد

های درو   آش چنا  شور است که این روزها با سا م د فااکسیو 
شا  در آمده است. بخش پیمانکار و حامی سامایه  بورژوازی ه  صدای

خاد که از تاکیب ارگانی  کمتای باخوردار است از تصمی  دولت 
درصد کمتا از  ۱٣درصدی م د دفاع کاده و اینکه  ٠۱باای اف ایش 

ناخ تورم م د اف ایش یافته، آنا  را خاسند کاده است. اما از سوی 
تا از دولت که پیمانکار  دیگا، بخش دارای سامایه ب رگ و مستقل

کند که  بخش دولتی نیست، عملا این م د را ناکافی دانسته و اعلام می
نیاوهای کار ماها ایاا  اغلب به کشورهای حاشیه خلیج فارس 

 .مهاجات کادند

 ۱٢٣۱بهمن سال  ۱۹فقط در شها تهاا  کار به جایی رسیده است که 
درصد اف ایش داده بود( علی  ۱٢در شاایطی که حکومت م د را )

آقامحمدی عضو منصوب علی خامنه ای در مجمع تشخیص مصلحت 
های  دهد که شهاک های وزارت صنعت نشا  می اعلام کاد که بازرسی

ه ار نفا نیاو کسا دارند. یعنی بخاطا م د ناچی  کارگاا   ٧٣٣صنعتی 
دهند در شهاها دستفاوشی یا رانندگی تاکسی اینتانتی  تاجیح می

کنند تا اینکه به کارخانه رفته و شغل ثابت و 
 .بیمه بازنشستگی داشته باشند

باز ه  به اعتااف خود فعالا  کارگای رد شده 
از فیلتاهای وزارت کار جمهوری اسلامی، 
دیگا شورای عالی کار و جلسات م دی آ  
کارکادی ندارد و طبق اعلام شخص وزیا در 

شاایط تعیین م د به  ۱٢٣٠روزهای پایانی سال گذشته، دیگا از سال 
شود تا دردساهای نمایشی مقامات  دست مجلس رژی  سپاده می

 !باای تعیین م د تمام شود

های کاغذی و بی اثا نی  به این موضوع  ک  ک  خود این تشکل
فقط کف خیابا ، بدست میاد حق ”رسیدند که شعار بازنشستگا  

درست است و البته شاید قبلا نی  به این اما واقف بودند و اماوز  “ما 
شا ، تازه از آنها )مانند اصلاح طلبا  و  ها و نمایندگا  با حذف تشکل

 .ی سابقا درو  نظام(، صدا درآمده است سایا جایانات حذف شده

شد که تعیین حداقل دستم د به شیوه  اگا قبلا این ایده مطاح می
سااسای )ملی( تنها راه کار مقابل طبقه کارگا است )زیاا امکا  چانه 

های تولیدی و خدماتی  درصد واحد ۹٣های کوچ  که  در کارگاه  زنی
دهند(، اماوز با تجابه کارگاا  موتور سوار اسنپ فود،  را تشکیل می

 .تواند مطاح شود چنین صحبتی نمی

توانند کارگاا  صدها واحد تولیدی  های اجتماعی این روزها می شبکه
های کوچ  که در رشته تولیدی مشابه فعال هستند  خاد و کارگاه

های پوشاک و صدها صنعت دیگا( دور  )مثلا کارگاا  خیاط کارگاه
 .ه  جمع کند و امکا  عمل باای کنش مشتاک را فااه  کند

های نساجی و پوشاک  در پی کارگاا  کارگاه های پی جابه تظاهاات
پاشمار بنگلادش در سال گذشته میلادی تایید کننده امکا  مبارزه 
حتی در سطح خاد و کوچ  است. اگاچه سامایه داری این گاایش 

های اقتصادی ب رگ  را در کشورها باای تحقق فوق سود در بنگاه
کند که کشورهای توسعه نیافته  کشورهای متاوپل تقویت می

های خاد و کوچ  را بیشتا تقویت کنند و از ایجاد صنایع  بنگاه
ب رگ خودداری کنند، اما خود نظام سامایه داری گورکن همین 

های اجتماعی باای توسعه تبلیغات و  وضعیت را با توسعه شبکه
فاوش مویاگی، عملا امکا  اتصال نیاوهای خاد را باای پاولتاریای 

جدید، فااه  کاده “  کار بی ثبات”فاقد امنیت شغلی و موسوم به 
 .است

از آنجا که سنت جواب پس داده کمونیس  کارگای، سنت شوراهای 
کارخانه و مجمع عمومی کارگاا  است، پاسخ ما به عنوا  حامیا  آ  
  سنت سیاسی و سب  کار، درباره مطالبه اف ایش م د نی  هما  است
که در سایا مطالبات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی کارگاا  صادق 

 .است

همانطور که کارگاا  فولاد در سال گذشته در خارج از فاآیند چانه 
زنی رسمی و سه جانبه بلکه از طایق تشکیل مجمع عمومی خود 
ذیل ها عنوانی با اجتماع و مبارزه در محل به موفقیت رسیدند و 
همانطور که کارگاا  هپکو و ماشین سازی اراک مانند کارگاا  هفت 
تپه توانستند به بخشی از مطالبات خود باسند، مطالبه باای م د نی  
از طایق مبارزه از پایین و از کارگاه و از طایق متصل شد  به 

 البته در .ها و صنایع مشابه میسا است کارگاه
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حرررر ب دمکرررراات کادسررررتا  ایرررراا  در پیررررامی برررره 
روز شررهدای “ ”سررالاوز مرراگ قاضرری محمررد“ریبنرردا ٧مناسرربت؛
فاوردین را به این مناسبت ع ای عمومری  ۱٣و۹روزهای “  کادستا 

اعلام کاده و از مادم کادستا  در شها و روستاها خواسته اند کره از 
با گ اری ها نوع مااس  نوروزی خودداری بکنند وبه ایرن مناسربت 
روزفررراوردین از مرررادم خواسرررته انرررد سررریاه بپوشرررند وبرررا 

حاضا شوند وبا خانواده آنرا  همردری “ژ ،ژیا ،آزادی““شهدی“ م ار
 کنند..

این ه  شگاد جدیدی در ح ب دمکاات است. سنت وعقاید دیاینه  
وکهنه ای که باشاایط اماوز جامعره کادسرتا  وتمرایلات سرکولارر 
وتاقی خواهانه مادم خوانایی ندارد. در ها صورت این فااخوا  هرا از 
جانب این ح ب ها دلیلی وها هدفی داشته باشد، از نظا ما و مرادم 
آزادیخواه و انقلابی کادستا  که با سیاستها و مواضع آنرا  آشرنایی 
کامل دارند خواهی، نخواهی خدمت به ارتجاع حاک  و ارتجاع محلری 

 کادستا  است،چاا؟. در شاایط کنونی ایاا  و

ما اماوزدر بطن ی  جامعه متحول به سا می بای  . در شاایطی کره 
همااه با اعتااضات  ۱٢٣۱مادم و جوانا  کادستا  درخی ش انقلابی 

سااسای مادم علیه جمهوری اسلامی به پا خواستند ، زنا  در راس 
ی  مبارزه انقلابی علیه آپارتاید جنسی به میردا  آمدنرد و جامعره 
علیه مذهب وخاافات و تاثیاات مخاب آ  با زندگی مادم بخرصو  

چره “  شهیدا  کادسرتا ” زنا  خاوشیدند،فااخوا  به ع اداری باای 
معنی می دهد.؟ در شراایطی کره مرادم در کادسرتا  برا خرلاف 

های قبل در تقابل با ارتجاع حاک  و دهن کجری بره جمهروری  سال
اسلامی نوروز امسال را وسیعا و بسیار شاد وبا شراکت وسریع زنرا ، 

با گذار کادند و به استقبال سرال  بدو  حجاب وبا لباسهای رنگارنگ
نو رفتند، وسط شادی مادم، زمانی که رژی  اسلامی نتوانرست جلرو 
مااسمات وسیع نوروزی را ،آنه  درماه رمضا  بگیاد،ح ب دمکراات 
به مناسبت روزماگ قاضی محمد اعلام ع اداری کند،  از مادم شرها 
و روستاهای کادستا  می خواهد که مااس  نوروزی با گذار نکننرد، 

 حاضا شوند“شهدا“لباس سیاه بپوشند وبا م ار

به نظا میاد شادی مادم درمااسمهای عید نوروزوشاوع سال جدید ، 
نه تنها جمهوری اسلامی که ارتجاع محلی را نی  از این همه شرادی 
در ماه رمضا  نگاا  کاده و به رویشا  خروش نیامرد. در شراایطی 
ح ب دمکاات مادم را به ع اداری در سال نو فااخوا  می دهرد کره 
مادم کادستا  به خاطا از دست داد  ع ی انشا  در خی ش انقلابی 
ژینا، سیاه نپوشیدند و با م ار جانباختگانشا  برا دسرتمال قامر  در 
تقابل با وحشیگای جمهوری اسلامی وکشتن فازندانشا ،با رقرص و 
شادی ع ی انشا  را بدرقه می کادند .گمرا  مری رود سراا  حر ب 
دمکرراات یادشررا  رفترره کرره خررانواده جانباختگررا  در خرری ش 

هنگام بدرقه ع ی انشا  می گفتند لباس سریاه نپوشرید وعر ا ۱٢٣۱
نگیاید.! ح ب دمکاات انگار در گذشته ها سیا می کند و یاد نگافته 

براای “  شرهید پراوری و عر اداری و گایره وشریو ” اند کره دوره 

عزای “حزب دمکرات و اعلام دو روز
 “عمومی

 سعید یگانه

جانباختگا  راه آزادی وباابرای بره سرا 
رسیده است. از دست  داد  این ع یر ا  
باای پدر ومادرها و همره انرسانهایی کره 
باای آزادی ورهایی از اسرتثمار واختنراق 

امرا “  مذهبی مری جنگنرد جانگدازاسرت
“ فاهنگی که ح ب دمکاات باد می دهرد

بررا فاهنررگ بخررصو  نررسل جرروا  در 
کادستا  فاسرنگها فاصرله دارد. حر ب 

 دمکاات به گذشته ها تعلق دارد.

سرال ٢۱اسلامی و شهید پاوری و سریاه پوشری کره بیرشتا از  فاهنگ
جمهوری اسلامی نتوانسته به جامعره کادسرتا  تحمیرل کنرد،اح اب 
ناسیونالیست و شهید پاور کادستا  از این فاهنگ ارتجاعی دسرت برا 
نمی دارند و به مناسبتهای مختلف این فاهنرگ مرذهبی را بره خرورد 

 جامعه می دهند.

ما به درست گفته ای  که ناسیونالیس  و مذهب دو روی ی  سکه اند. به 
همدیگا خدمت می کنند و هوای همدیگا را دارند و در مواقع ضراوری 
به داد همدیگا می رسند، چه در قدرت باشند بطور مثال، ناسیونالیرس  

ملا ”حاک  در اقلی  کادستا ، چه در قدرت نباشند. بی دلیل نیست که 
مااس  نوروزی اهانت ”قادرقادری امام جمعه ماتجع  پاوه گفته است که 

مذهب و خاافرات و ارتجراع در پوسرت احر اب “.   به ماه رمضا  است
ناسیونالیست لانه کاده و برا هرا خااشری و هامناسربتی بریاو  مری 

شرادباش بره مرسلمانا  عوامفایبری  زند .روزی به مناسبت عید قابا  و
کنند و روزی به مناسبت آشورا و تاسوعای حسینی به شیعیا  جها   می

پیام تبای  می دهند و اماوزبه مناسبت سرالاوز مراگ قاضری محمرد 
مادم کادستا  را به ع اداری فاامی خواننرد. احر اب ناسیونالیرست در 

مذهب وارتجراع را براد “  نام مادم کاد”پوشش تمایلات و عاق ملی، به 
می دهند. آنه  در شاایطی که مادم از اختناق مذهبی و هرا آنچره بره 
مذهب وخاافات ربط دارد به تنگ آمده اند و علیه آ  شروریدند. مرادم 
کادسررتا  هیچوقررت برره یرراد نمرری باندکرره رهباشررا  قاسررملو برره 
 جنایتکارتاین و ماتجعتاین رهباجمهوری اسلامی خمینی، لبی  گفت.

به یمن حاکمیت اح اب ناسیونالیست در اقلی  کادسرتا  عرااق، ایرن 
جامعه، محل تاخت وتازورشد  جایانات اسلامی و ماتجع و ضد ز  شده 
است، در قدرت دست پیدا کادند، حمایت شدند  و جامعه کادسرتا  را 

ناموس پاستی در این جامعره براب شرده  و به عقب باده اند. ز  کشی 
 است.

خاافات  به باور من اگا جمهوری اسلامی سانگو  شود و دست مذهب و
از سا مادم کوتاه شود، اح اب ناسیونالیست به کم  آخوند و ماتجعین 
اسلامی دوباره صاحبش می شوند. مگا شاهد نبودی  که بعرد از انقرلاب 

زمانی که جامعه کادستا  آزاد بود وهنوز جمهوری اسرلامی قردرت ۱٢
نگافته بود چگونه ارتجاع و اسلام در حمایت از جمهوری اسلامی، به نام 

انقلابی شردند.  و نیاوهای چپ مکتب قاآ  موی دماغ مادم و مفتی زاده و
میارزه زیادی شد تا این جایانات حاشیه ای شدند.ح ب دمکاات  تلاش و

آ  زما  نه تنها علیه ارتجاع ومکتب قاآ  در کادستا  موضعی نداشت، 
بلکه خود بعدها در تقابل با مادم آزادیخواه ونیاوهای چپ وکمونیرست 
به لانه ارتجاع و آخوندهای ماتجع تبدیل شد.ها کجرا حر ب دمکراات 
حضور داشت، ارتجاع و اسلام وماتجعین دست بالا را در مقابرل مرادم  

 داشتند وموردحمایت ح ب دمکاات بودند.

 

 زنده باد برابری زن ومرد! 
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در شاایطی که مادم در سایا نقاط ایاا  با فاارسید  سال نو از رقرص 
و شادی مادم در کادستا  به مناسبت نوروز به وجد آمدند ووسیعا در 
مدیا منعکس شد و آ  را جلوه ای از اعتااض مادم به حاکمیت اسرلام 

مذهب نگاه می کنند. فااخروا  حر ب  به  کجی و آپارتاید جنسی و دهن
“ ماگ قاضی محمرد”دمکاات به دو روز ع ای عمومی به مناسبت روز 

 آنه  وسط شادی و عید نوروز، دهن کجی به مادم نیست.؟ 

حالا کسانی که به دلیل تمایلات ملی وها دلیل دیگرای تحرت تاثیرا 
و به آنها نیاو می دهند باید به فکرا بیفتنرد.   گیاند این اح اب قاار می

این اح اب نه تنها خواها  رفع ست  ملی نیستند، بلکه مسئله کراد و 
مذهب  را پلکا  تاقی خود ، منفعت طبقاتی و دستیابی به قدرت  می 
دانند.مادم انقلابی و آزادیخرواه کادسرتا  ازعملکراد ایرن احر اب و  
باادرا  آنرا  در کادسرتا  عرااق بایرددرس بگیانرد. عوامفایربی و 

سیاستهای ضد مادمی آ  را افشا کنند. آینده کادسرتا  و سانوشرت 
مادم  بعد از جمهوری اسلامی نباید تحرت تاثیاسیاسرتهای ارتجاعری 
وضد مادمی  اح اب ناسیونالیست کاد  قاار بگریاد. مرادم آزادیخرواه 

چپ وکمونیست باید تلاش کنند وانقلابی کادستا   همااه با جایانات 
آینده وسانوشت مادم در کادستا  را با خلاف سیاست و اهداف ضرد 

 مادمی اح اب وجایانات ناسیونالیست رق  ب نند.

*** 
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 حزب دمکرات و اعلام دو روز...

 بیانیه کنفرانس

نسل کشی در غزه، جنبش حق زن کجا 

 میایستد؟

ما نگاانی عمیق خود را نسبت به مصیبت بیش از دو میلیرو  انسرا  
درغ ه، که توسط اساائیل و با همکاری کامل آمایکا و هیات حراکرمره 

 غاب کشتار می شوند و در قحطی و گاسنگی اسیا و گافتارند، 

 ابااز می کنی .

ما نسل کشی در غ ه را که ن دی  به شش ماه ادامه داشته، قویا 
 ۱٠ه ار انسا  کشته شده  که  ٠٧محکوم می کنی . تاکنو  بیش از 

ه ار نفا آ  کودک اند، ه ارا  نفا مجاوح و ناپدید شده اند. باای 
اولین بار در تاریخ این نسل کشی بخوبی مستند شده است، از قضا 

 توسط قابانیا  آ .

ما خواستار آتش بس فوری و دائمی، کم  های فوری بشا دوستانه، 
بازگشت آوراگا  و بازسازی مناطق ویاا  شده هستی . ما در کنار 

های متاقی،  ها  و سازما  ای . ما از همه جنبش مادم فلسطین ایستاده
های کارگای و مدافع  طلب در جها ، بویژه سازما  آزادیخواه، باابای
خواهی  که قویا از عدالت و انسانیت و از حق مادم  حقوق ز ، می

 فلسطین دفاع کنند. 

این ی  لحظه تاریخی است که گفتار و عمل ما حائ  اهمیت بسیار 
است. در دنیای واقعی، سکوت به معنای ایستاد  در کنار متجاوز، 

 قاتل و ستمگا است.

در وضعیت وخیمی قاار داری . دولت ها آزادی های فادی و سیاسی و 
حقوق مدنی را بشدت مورد حمله قاار داده اند. سانسور ها صدای 
مخالف، ممنوعیت تظاهاات اعتااضی در غاب به ی  اما متداول بدل 
شده است. دفاع از عدالت بمعنای وسیع کلمه، مسئولیت اجتماعی و 

خوانی   اخلاقی ها انسا  شایف و با وجدا  است. ما جهانیا  را فاا می
ین مهمتاین و طتا از حق مادم فلسطین دفاع کنند. حل مساله فلس

های غابی، در رأس آ  آمایکا  حکومتتاین مساله عصا ماست. مبام
عام، بخاطا  باید بخاطا وحشگیای، شاکت در و حمایت از ی  قتل

پااکنی و ریاکاری قویا محکوم شوند. دنیا نقاب دروغ و فایب را  دروغ
 دریده است.

  ۱٢٣٠فاوردین  ۰ -٧٣٧٢مارس  ٧۱

 :امضاء کنندگا 

اولین آکارد، لبنا ؛ هما ارجمند، کمپین جهانی باای ی  سیست  
آموزشی سکولار، ایاا ؛ شفیا اوتاباه، فمینیست لائی ، فاانسه؛ سواَد 
بابا آیسا، فمینیست لائی ، فاانسه؛ اوایشا بختی، الج ایا؛ هلاله 

 -گانی طاهای، مدیا اجاایی بنیاد ز  و جامعه، ایاا ؛ دالالا عبدل
ساحل غابی؛ کتو  -نویسنده؛ بوتینا کانا  خوری، فیل  ساز، فلسطین

کورتس خالیس، انستیتوی فمینیست قفقاز، آذر ماجدی، سازما  
 ایاا ؛ ماریا هاگبای، نویسنده و فعال حقوق ز ، سوئد. -آزادی ز 

 



 زنده باد شوراها! 
ارگانهای اعمال اراده مستقیم توده ای و کارگری را 
همه جا ایجاد کنید!  در کارخانه ها و محلات 
شوراها را برپا کنید!  امروز شورا ارگان مبارزه و قیام 

 و فردا ارگان حاکمیت! 
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در دفاع از مردم فلسطین و در محکومیت نسل کشی متحد 
 شویم!

متن سخنرانی آذرماجدی در کنفرانس، نسل 
 کشی در غزه، جنبش حق زن کجا می ایستد؟

 زندانی سیاسی آزاد باید گردد! 

در شاایط دهشتناکی زندگی می کنی . باای اولین بار در تاریخ، بقول 
، وکیل ایالندی، بشایت دارد ی  نسل کشی را برشکل بلنا نی هارلی

زنده با روی تلفن و تلوی یو  های خود نظاره می کند؛ تصاویای کره 
توسط قابانیا  فیلمباداری شده است. این دنیرایی اسرت کره در آ  
زندگی می کنی . دنیا همه ما را به عمل فاا می خواند؛ سکوت را باید 
 شکست. در کنار قابانیا  باید ایستاد و متجاوزین را قویا محکوم کاد.

ه ار نفا به قتل رسیده اند، ٠٠روز قتل عام، شکنجه و گاسنگی. ۱۰۹
ه ار کودک؛ بسیاری مجاوح، معلرول و ناپدیرد شرده انرد.  ۱٠شامل 

تمام شهاها، ساختارهای شهای و زندگی، مردارس و دانرشگاه هرا و 
بیمارستا  ها بمبارا  و با خاک یکسا  شده اند. ارترش اسراائیل در 
همین چندروزه به بیمارستا  الشفا، ب رگرتاین ماکر  درمرانی غر ه، 
حمله کاد. بیمارستا  را کاملا ویاا ، بسیاری را به قتل رساند، و عده 

 ای را دستگیا و شکنجه و اعدام نمود.

 ٢علیاغ  تمام پاوپاگاندا و دروغ ها، صافنظا از اینکه چه روایرتی از 
اکتبا آغراز  ٢اکتبا را پذیافته باشید، باید اعلام کاد که این جنگ از 

سال پیش شاوع شد. از ایناوست که آ  را نکبۀ دوم نامیرده ٢۱نشد. 
 اند.

تاکنو  همه باید متوجه شده باشند کره ایرن فقرط جنرگ اسراائیل 
نیست؛ جنگ اساائیل، آمایکا و غراب علیره فلرسطینی هرا و براای 
نابودی گستاده تا منطقه است. بدو  حمایت آمایکا، اسراائیل قرادر 
نیست ی  روز به این جنگ ادامه دهد. و هنوز هیچ پایرانی برا ایرن 
کشتار و ویاانی متصور نیست. بنظا مری رسرد کره جنرگ در حرال 
گستاش در منطقه است. تمام دولت های منطقه در این نسل کرشی 
سهی  اند. لفاظی های بی مایه و ژسرت هرای سرینمایی در دفراع از 
آتش بس، فقط مصاف داخلی دارد؛ باای مقابله با خش  مرادم شرا  
است. از همه مضح  تا شاه ارد  بود که از هواپیما با سا مادم غر ه 

 کم  پاتاب می کاد. دنیای واقعی را با هالیوود عوضی گافته اند.

در شاایط هولناکی زندگی می کنی . سیاسرت هرای دسرت راسرتی 

سایعا تصویب و حاک  می شوند. دولت های غاب آزادی بیا  و آزادی 
 های سیاسی و حق ابااز نظا مخالف و اعتااض را سلب می کنند.

دورا  تاریکی است، اما نور را نی  می توا  دید. نور انسانیت، عشق بره 
همنوع و عدالت. میلیو  ها نفا در سااسا جها  به خیابا  ها آمده اند 
تا حمایت و همبستگی خود را به مادم فلسطین و خش  و ان جار خود 
را به اساائیل، آمایکا و حکومت های غابی ابااز کنند. این بره زندگری 
معنا می بخشد. همانگونه که رفعت العاعیا، شاعا فلرسطینی، قبرل از 

 ماگش  در این شعا تاریخی گفت: 

 اگا قاار است بمیام”

 بگذار امید بیاورد

 “بگذار ی  قصه باشد.

این تااژدی انسانی به ی  جنبش امید بخش وسیع جهانی دامرن زده 
است. این نسل کشی چشما  بسیاری را گشوده و موجب هرشیاری و 
آگاهی میلیو  ها نفا شده است. نقراب هرای پاوپاگانردا، دروغ و ریرا 
دریده شده است. مادم وارد میدا  شده اند و باای انسانیت، عردالت و 

 آزادی مبارزه می کنند.

 . بگذار آزادی بیاورد؛ بگذار باابای بیاورد، بگذار تاریخ بسازد.
 



                                                                                   ۰۰صفحه    
ی

 ٤٤٤شماره کمونیست هفتگ

 زنده باد سوسیالیسم! 

یه حزب کمونیست کارگری ایران  حکمتیست -نشر

: سعید یگانه  سردبیر

saidyegane@gmail.com 

 

، پروین کابلی، همایون   هیئت تحریریه: سیاوش دانشور، ملکه عزتی
 گدازگر، ناصر مرادی

 :اگر برای کمونیست مقاله میفرستید

ن منین ننند    تنننهنا منقنالاتی را منننتن  
ی
سردبیر در انتشار و رد و تلخیص مقالات آزاد است. کمونیست هفتگ

یه تهیه شدند. مهلت دریافت مطلب برای انتشار تا عصر روز چهارشنبه و حداکیر تا  که برای این ن  
 ظهر روز پنجشنبه است. 

 

آدرسهای تماس با حزب کمونیست  

حکمتیست -کارگری   
 

 دفیی مرکزی 

 پروین کابلی

daftaremarkzy@gmail.com  
 

 رئیس دفیی سیاسی

 سیاوش دانشور

siavash_d@yahoo.com  
 

 دبیر اجراتی 

 همایون گدازگر

Homayon_1954@yahoo.de 
 

 دبیر کمیته مرکزی

 ناصر مرادی

moradi.naser@gmail.com  
 

 دبیر کمیته سازمانده

ن زاده  رحمان حسیر

hosienzade.r@gmail.com  
 

 دبیر کمیته کردستان 

 صالح سرداری

sale.sardari@gmail.com  
 

 دبیر تش یلات خارج 

 سعید آرمان 

saeed_arman2002@yahoo.co.uk 

حکمتیست را بطور زنده از طریق کانال -رسانه حزب کمونیست کارگریتلویزیون پرتو، برنامه های 

نت دنبال کنید و به کارگران و دوستانتان معرفن کنید. آدرس خط زنده:       ناتیو شوراتی در اینیی
آلیی

              https://alternative-shorai.tv/  

درسررشا  بررا گررذار 
مررری شرررود و از 
هاگونررره امکانرررات 
آموزشی کره امراوز 
در مررردارس دنیرررا 
ماسرروم اسررت برری 

 بهاه اند.

بسیارروشررن اسررت 
که یکی از علایل اصلی تراک تحرصیل کودکرا ، 
فقامعیشتی در خانواده و عدم نراتوانی والردین در 
تهی  مخارج تحصیل کودکرا  اسرت کره نتیجره 
بلافصل آ  تبدیل این کودکا ، به کودکرا  کرارو 
خیابانی در سن کودکی براای کمر  بره مخرارج 

هر ار کرودک در  ۹٠٣خانواده است.تاک تحصیل 
سال گذشته بنا بره ماکر  امرار ایراا ، کودکانری 
هستند که به "کودکا  کار وخیابانی تبدیل شرده 
اند وسا به ه ارا  می زند وماک آمارایاا  باید این 
تعداد از کودکا  را به آمرار کودکرا  کاروخیرالا  

 اضافه کند. 

 ٧٣٧٢مارس ٧۰

 

 
 ستون آخر

ترک تحصیل  هزاران دانش آموز ومحروم از 
 آموزش

 سعید یگانه

مسئله آموزش وپاورش وتاک تحصیل کودکا  بره 
دلیل فقا در خانواده یکی از مشکلات ب رگ جامعه 
ایاا  است. آموزش غیا علمی ودروس خاافاتی کره 
ازاوایل کودکی و در دورا  ابتدایی به مغ  کودکرا  
فاو می باند معضلی اسرت کره کودکرا  وخرانواده 
آنا  با آ  دست به گایبانند وعلارغ  میل خرانواده 
وکودکا  به آنها تحمیل می شود .اخیاا بعد ازباآمد 

وتعاض وسریعی کره بره دسرتگاه  ۱٢٣۱توده ای 
مذهب وخاافات در مدارس شد، مرسئولین خافرت 
آموزش وپراورش در تلاشرند فرضای مرذهبی در 

 مدارس را تشدید کنند.

خواست آموزش علمی دوراز خاافرات ومرذهب در 
مدارس ایاا ،یکری از مطالبره همیرشگی معلمرا  
دراعتااضات با سرا معیرشت،علیه کرالایی کراد  
مدارس و مطالبه آمروزش سرکولار و علمری بروده 
وباآ  پای فشاده اند ودهها معل  مبرارزه بره ایرن 

 دلیل زندانی وتبعید واز کار اخااج شده اند.

هر ار  ۹٠٣ماک  امار ایاا  اخیاا اعرلام کراده کره 
دانش آموز در سال گذشته  تراک تحرصیل کراده 
اند.اولا این امار جعلری وبرا واقعیرت جامعره ایراا  
خوانایی ندارد، در ضمن این آمار کودکانی است که 
مشغول تحصیل بوده اند واکنو  که بیرشتا دلایرل 
فقا در خانواده دارد تاک تحصیل کاده اند. هر ارا  
کودکرری کرره در حاشرریه شررهاها وحلرربی آبادهررا 
ودهاتهای دور دست زندگی مری کننرد وخیلری از 
آنا  حتی رنگ مدارس را ندیده انرد هیچوقرت در 
آمارها منعکس نمی شود. بماند بسیاری از کودکرا  
که درمدارس حضور دارند بطرور مثرال در مناطرق 
سیستا  وبلوچستا  در کپاه ها و خاابه ها کرلاس 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Falternative-shorai.tv%2F%3Ffbclid%3DIwAR1rHHA7o7vrHLF4nZ07fsQrrymaP4vDBfvAW5R3g_fbTbVSwOA5eBiwjaw&h=AT3cW4NGZ_l2na3FZtx1mML6Poxpl3_5wmfTGv3kQiOSVvEtZc_jHTdKSF9Uv7F9LWHjxvvBlIEXrs2PLMEjyo7ZRZHxnE0KPh4fzhG4_bK-HOlBWL

